Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1
7
0
3
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

6
/1

2
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:1

7
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

MOÇÃO Nº 00685/2013

Manifesta apelo ao DER
(Departamento de Estradas de
Rodagem) quanto ao controle do
excesso de velocidade praticado na
Rodovia SP-306, nas imediações da
Ponte do Funil, em Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é comum o relato de motoristas que

trafegam de maneira imprudente pela SP-306, em especial aos finais de
semana e feriados.

CONSIDERANDO que a referida rodovia abriga a Ponte do Funil

no Km 26 + 700m, ligando Santa Bárbara d'Oeste a Limeira, sobre o Rio
Piracicaba – onde se concentram os acidentes de trânsito relatados pelos
moradores da região.

CONSIDERANDO a responsabilidade do D.E.R. (Departamento

de Estradas de Rodagem) em administrar o sistema rodoviário estadual, sua
integração com as rodovias municipais e federais e sua interação com os
demais modos de transporte, objetivando o atendimento aos usuários no
transporte seguro de pessoas e cargas.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao DER (Departamento de
Estradas de Rodagem) quanto ao controle do excesso de velocidade praticado
na Rodovia SP-306, nas imediações da Ponte do Funil, em Santa Bárbara
d’Oeste, encaminhando cópia da presente à Avenida Pádua Dias, 515 – bairro
Vila Independência, Piracicaba/SP, CEP 13418-260.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de dezembro de 2013.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador -